Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício CC n.º 019/2021

Ouro Fino, 09 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG

Assunto: Solicita a construção de uma ponte na divisa entre os bairros Carioca e

Capinzal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Cumprimentando-o cordialmente, o Vereador que abaixo subscreve com assento

nesta Casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência informar-lhe e ao final

solicitar o que se segue:

Recentemente fui procurado pelos moradores dos bairros Carioca e Capinzal,

oportunidade em que nos pediram melhorias. Pelos problemas relatados, constata-se que

o local necessita da edificação de uma nova ponte para permitir o acesso dos familiares

e trabalhadores entre os bairros e o município.

A construção desta ponte será de grande importância para o desenvolvimento

rural, social e econômico daquele povoado. Essa melhoria representa um aumento na

autoestima dos cidadãos que dependem de seu uso, além de proporcionar uma melhora

na qualidade de vida e oportunizar uma melhor trafegabilidade de veículos e pedestres.

A ausência de infraestrutura em muito prejudica os habitantes da localidade.

Não obstante, os bairros Carioca e Capinzal são importantes regiões de nossa

cidade, possuem um importante papel econômico e abrigam muitos trabalhadores rurais,

sobretudo produtores de café. É importante destacar que as atividades econômicas da

cidade são dominadas pela agricultura e produção agrícola, ainda com uma crescente

contribuição da indústria e do comércio.

Portanto, acredito que esses cidadãos merecem ter sua ponte construída, devido a

sua elevada contribuição para nosso município. Além disso, tal benfeitoria trará

benefícios para os munícipes com a melhoria do fluxo diário, além de valorizar e

engrandecer nosso município, favorecer a logística local e facilitar o escoamento de

mercadorias dos produtores.

Assim, os moradores se dispuseram a fornecer a madeira para edificação da

ponte. Nessa oportunidade, os moradores solicitam, encarecidamente, que o Poder

Executivo Municipal os auxilie, dispondo de maquinários e mão de obra da Prefeitura

Municipal para realizar a construção da ponte.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ante o exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal providências para o

atendimento deste requerimento, no sentido de providenciar o maquinário e os

servidores públicos necessários para edificação desta importante ponte de ligação.

Cumpre ressaltar, que este pedido é uma solicitação coletiva, de interesse

coletivo e comum entre todos os 35 moradores da localidade, que se reuniram e

preencheram o abaixo-assinado que estará em anexo, pleiteando melhorias na citada

localidade.

Dessa forma, atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade, pelos

justos motivos acima mencionados, venho por meio do presente pleitear o acatamento

desta solicitação. Bem como, solicitar a esta competente gestão, que seja incluída no

cronograma de obras a edificação da infraestrutura acima citada.

Na oportunidade, me coloco à disposição de Vossa Excelência para maiores

esclarecimentos: Vereador Clóvis Coldibeli 997225540.

Sem mais para o momento, e aguardando o pronto atendimento das

recomendações efetuadas e o envio das informações respectivas, aproveito o ensejo para

renovar protestos de consideração e apreço.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br